Дело № 5-30-28/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2019 года                                                                                          г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора наименование организации, Заднепровского ..., паспортные данные УССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,

установил:

Заднепровский О.И., являясь директором наименование организации (далее – наименование организации), не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налогового расчета по авансовым платежам по налогу на имущество  организаций за 9 месяцев 2018 года не позднее 29.10.2018 года в Межрайонную Инспекцию ФНС России № 5 по Республике Крым директором наименование организации, Заднепровским О.И., в установленный законом срок указанные сведения не представил, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

17.01.2019 года Заднепровским О.И. было подано заявление о рассмотрение административного правонарушения по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ без его участия в связи с сильной занятостью.

При таких обстоятельствах, мировой судья в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствии, поскольку правовых препятствий для этого у мирового судьи не имеется.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица Заднепровского О.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Согласно диспозиции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, характеризуются умышленной виной по отношению к нарушению требования, установленного в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.

Факт совершения должностным лицом Заднепровским О.И. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 743 от 27.12.2018 года (л.д. 1-2); актом № 5732 от 15.11.2018 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д. 3-4); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении наименование организации (л.д. 10-17).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное должностным лицом Заднепровским О.И. по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Заднепровского О.И. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Заднепровского О.И. в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания должностному лицу Заднепровскому О.И. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, предусмотренной за данное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Должностное лицо Заднепровского ... признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым), БИК телефон, р/счет № ..., ИНН телефон, КПП телефон, КБК ..., ОКТМО телефон. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Заднепровскому О.И., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: